2

[image: ]

[bookmark: _GoBack]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКИЙ
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

1-я сессия                                     1-го созыва
РЕШЕНИЕ
29 сентября 2014 года                                                                                          №  11-11
с. Мостовое

«Об утверждении Положения «О порядке принятия Устава муниципального образования Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района
Республики Крым, внесения в него изменений и дополнений, в том числе о порядке учета предложений по проекту Устава и порядке участия граждан в его обсуждении»

        Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке принятия Устава муниципального образования Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым, внесения в него изменений и дополнений, в том числе о порядке учета предложений по проекту Устава и порядке участия граждан в его обсуждении».
2. Данное решение вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на доске объявлений совета.

Председательствующий на заседании
Сельского совета Железнодорожненского
сельского поселения Бахчисарайского
муниципального района Республики Крым,
депутат                                                                                                        А.Н. Каплунов

УТВЕРЖДЕНО
Решением Сельского совета
от 29.09.2014 № 11-11

ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке принятия Устава муниципального образования Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым, внесения в него изменений и дополнений, в том числе о порядке учета предложений по проекту Устава и порядке участия граждан в его обсуждении»

Устав Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского муниципального района Республики Крым (далее - Устав сельского поселения) является высшим нормативным правовым актом в системе нормативных правовых актов сельского поселения, имеет прямое действие и применяется на всей территории сельского поселения.
Устав сельского поселения в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», действующим федеральным и республиканским законодательством, регулирует организацию и деятельность местного самоуправления на территории сельского поселения, устанавливает права и обязанности жителей сельского поселения по осуществлению местного самоуправления, полномочия представительных, исполнительных органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления, экономическую и финансовую основы осуществления местного самоуправления.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок принятия Устава сельского поселения, внесения в него изменений и дополнений, в том числе о порядке учета предложений по проекту Устава и порядке участия граждан в его обсуждении.

2. Субъекты права законодательной инициативы
2.1. Субъекты права законодательной инициативы по внесению проекта Устава сельского поселения, проекта решения Железнодорожненского Сельского совета о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения являются депутаты Железнодорожненского сельского совета (далее - Совет), органы территориального общественного самоуправления, общественные и политические организации и объединения, зарегистрированные на территории сельского поселения в установленном законом порядке, предприятия, учреждения, организации, а также от имени населения сельского поселения группа граждан численностью не менее 15 человек, обладающих активным избирательным правом.

3. Порядок учета предложений
3.1 Предложения по проекту Устава сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения вносят субъекты правотворческой инициативы.
3.2 Проект Устава сельского поселения, проект решения совета о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава сельского поселения, внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) Положения о порядке принятия Устава сельского поселения, внесения в него изменений и дополнений, в том числе о порядке учета предложений по проекту Устава и порядке участия граждан в его обсуждении.

4. Порядок участия граждан
4.1. Предложения по проекту Устава сельского поселения и по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения направляются в письменном виде председателю Сельского совета.
4.3 Предложения по проекту Устава сельского поселения, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения должны содержать информацию:
- название главы, статьи проекта Устава с указанием части, пункта, абзаца, в которые предлагается внести поправки, текст поправки и обоснование вносимого предложения;
- данные о субъекте правотворческой инициативы (фамилия, имя, отчество должностного лица; наименование предприятия, учреждения, организации; фамилия, имя, отчество, место работы или род занятий гражданина), дату направления поправок.
4.4 Предложения по проекту Устава принимаются в течение 15 дней со дня опубликования текста проекта Устава сельского поселения.

5. Порядок принятия Устава сельского поселения, внесения в него изменений и дополнений
5.1.Для разработки проекта Устава сельского поселения (или его новой редакции), подготовки к рассмотрению внесенных проекта Устава сельского поселения, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Сельский совет создает комиссию по Уставу сельского поселения.
5.2. Итоги изучения, анализа и обобщения поступивших предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав отражаются в заключении, составляемом Комиссией.
5.3. Все поступившие в Комиссию предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав подлежат регистрации.
5.4. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав должны соответствовать действующему законодательству.
5.5. Предложения по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению Комиссии, которая формируется из числа всех депутатов, могут быть оставлены без рассмотрения.
5.6 Устав сельского поселения, решение Сельского совета  о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения принимается количеством депутатов не менее двух третей от избранного состава депутатов.

6. Официальное опубликование и вступление в силу Устава сельского поселения, решение Сельского совета о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения

6.1. Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
6.2. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления, вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа совета, принявшего решение о внесении в Устав сельского поселения указанных изменений и дополнений.
image1.png